CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  19/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre a nova Sede do Hospital do Município, solicitando-se as

seguintes informações:

a) Qual o valor arrecadado com a venda das telhas, madeiramento e a caixa d’ água?

b) Caso tenha sido vendido mais materiais/equipamentos, tais como pias, louças, vasos,

vitrôs, tela, portas, chuveiros etc, qual o valor arrecadado?

c) Onde estão guardados os mobiliários não utilizados no hospital provisório?

d) Se as vendas foram realizadas através de processo licitatório, eis que se referiam a bem

público?

e) Caso positivo seja encaminhado cópia dos certames licitatórios relacionados.

f) Se existe um inventário dos materiais, guardados, vendidos e a vender?

g) Como e onde foram utilizados os recursos?

h) Os recursos retornaram aos cofres do município ou da Associação que administra o

hospital?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Considerando que está sendo construído novo hospital municipal em nossa cidade;

considerando que houve a demolição do antigo prédio e considerando a existência de questionamentos na

última audiência pública da Secretaria de Saúde com relação ao mesmo assunto, da nata função

fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 26 de junho de 2023.

Tiago Bohn Bogo